
UCHWAŁA NR LIV/505/23 
RADY GMINY ŻARY 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

w sprawie ustanowienia programu osłonowego ,,Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 

Na podstawie Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) w związku z art. 17 ust. 2 pkt 4, 
art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 901 z późn. zm.) w związku z Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. 
w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 
2024 - 2028 (M.P. 2023 r., poz. 881) Rada Gminy w Żarach uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się program osłonowy „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 2028, który 
stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żary. 

§ 4. Uchwała podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego i wchodzi 
w życie z dniem 1 stycznia 2024 r.         

 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Leszek Kasprów 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1FE06674-9A89-4C2A-8FE4-1CB8575E31F1. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

PROGRAM OSŁONOWY „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU” NA LATA 2024 – 2028 

Podstawa prawna programu  

Program „Posiłek w szkole i w domu” jest programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 

ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 z późn.zm.), 

dotyczącym realizacji zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym w zakresie pomocy 

społecznej, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy o pomocy społecznej.  

Program jest przyjęty przez Radę Gminy w Żarach w związku z ustanowieniem przez Radę Ministrów 

wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 2028 - Uchwała Nr 149 

Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. r. (M.P. 2023 r., poz. 881)  

Program będzie realizowany w latach 2024- 2028 i obejmuje swoim zasięgiem mieszkańców Gminy 

Żary.  

Cel programu  

Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia: 

1. Dzieci, uczniów, młodzieży, które wychowują się w rodzinach o niskich dochodach, znajdujących się 

w trudnej sytuacji,  

2. Osób dorosłych, zwłaszcza osób starszych, chorych, niepełnosprawnych i samotnych o niskich 

dochodach.  

Program jest elementem polityki społecznej gminy w zakresie:  

1. Poprawy poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach,  

2. Poprawy stanu zdrowia dzieci, uczniów, młodzieży i osób dorosłych,  

3. Kształtowania właściwych nawyków żywieniowych.  

Ocena sytuacji  

Z danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żarach wynika, że najczęstszym powodem 

udzielenia pomocy społecznej jest ubóstwo. Z ubóstwem mieszkańców bezpośrednio powiązane są: 

pozostawanie bez pracy, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba oraz wiek.  

Ubóstwo osób i rodzin wpływa na obniżenie poziomu życia, ogranicza możliwość realizacji 

podstawowych potrzeb, a co za tym idzie rodzi zagrożenie niedożywienia wśród dzieci, uczniów, 

młodzieży oraz osób dorosłych zwłaszcza osób starszych, chorych, niepełnosprawnych i samotnych.  

W 2021 roku wsparciem w ramach programu objęto 158 rodzin, w których 336 osób skorzystało z 

pomocy w formie posiłku lub świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności. W trybie 

udzielania pomocy w postaci posiłku objęto 76 dzieci i uczniów.  

Załącznik do uchwały Nr LIV/505/23

Rady Gminy Żary

z dnia 30 listopada 2023 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1FE06674-9A89-4C2A-8FE4-1CB8575E31F1. Podpisany Strona 1



Mając powyższe na uwadze oraz wymogi w zakresie realizacji wieloletniego rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 2028, przyjęcie programu osłonowego gminy staje się 

zasadne.  

Podmioty realizujące program  

Realizatorem i koordynatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żarach we 

współpracy z innymi samorządowymi jednostkami organizacyjnymi gminy tj.: szkołami, przedszkolami 

lub prowadzonymi przez inne samorządy gminne i podmioty, do których uczęszczają uczniowie i dzieci 

z terenu Gminy Żary. 

Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu  

W ramach programu udziela się wsparcia w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku 

lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych.  

Pomoc może być przyznana nieodpłatnie, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na 

osobę w rodzinie nie przekracza 200% kryterium dochodowego, o którym mowa odpowiednio w art. 8 

ust. 1 ustawy o pomocy społecznej.  

Pomocy w ramach programu udziela się:  

1. Dzieciom, uczniom i młodzieży, w tym:  

- dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej,  

- uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej.  

Ponadto w szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko nie spełnia wymagań, o 

których mowa powyżej, a wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola 

informuje ośrodek pomocy społecznej, o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. Przyznanie 

takiej pomocy odbywa się bez wydania decyzji administracyjnej oraz bez konieczności przeprowadzania 

rodzinnego wywiadu środowiskowego służącego ustaleniu sytuacji rodziny. Przyznana pomoc ma 

charakter doraźny. 

Liczba dzieci i uczniów, którym w/w pomoc została udzielona nie może przekroczyć 20% liczby uczniów 

i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach i przedszkolach na terenie Gminy w poprzednim miesiącu 

kalendarzowym a w miesiącu wrześniu nie może przekroczyć liczby z miesiąca czerwca.  

2. Osobom dorosłym, zwłaszcza osobom starszym, chorym, niepełnosprawnym i samotnym.  

Gmina może zorganizować dowóz posiłków dla tych grup osób, które same nie mogą odebrać posiłku 

bądź skorzystać w miejscu spożywania posiłku, w szczególności dla osób starszych, chorych, 

niepełnosprawnych.  

Finansowanie programu  

Program finansowany jest ze środków własnych gminy oraz dotacji budżetu państwa otrzymanej w 

ramach dofinansowania wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 

- 2028, przyjętego Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. (M.P. 2023, poz. 881). 

Monitorowanie programu  

Roczną informację o realizacji wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 

2024 - 2028. (M.P. z 2023 r., poz. 881) Wójt przekazuje do wojewody w terminie do 20 stycznia 

następnego roku. Informacje są przekazywane w postaci elektronicznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1FE06674-9A89-4C2A-8FE4-1CB8575E31F1. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Przyjęty przez Radę Ministrów wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 –
2028, przewiduje wsparcie finansowe gmin i ma na celu miedzy innymi zapewnienie posiłku dzieciom 
i uczniom. Pomoc będzie udzielana w szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko 
nie spełnia warunków otrzymania pomocy wskazanych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
i/lub nie spełnia kryterium dochodowego w wysokości do 200% kryterium, o którym mowa w art. 8 w/w 
ustawy, a wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek 
pomocy społecznej o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. 

Warunkiem przyznania pomocy w formie posiłku, bez wydania decyzji administracyjnej oraz bez 
przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego, jest przyjęcie przez gminę odpowiedniego programu 
osłonowego, o którym mowa w art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy społecznej. Ustawa o pomocy społecznej 
daje możliwość tworzenia i realizacji programów osłonowych o zasięgu gminnym. Uchwalenie programu 
pozwoli na skorzystanie ze środków finansowych z budżetu państwa, przewidzianych powyższym programem 
rządowym. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1FE06674-9A89-4C2A-8FE4-1CB8575E31F1. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LIV/505/23 RADY GMINY ŻARY z dnia 30 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 4
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


